令和３年 12月吉日

企業主導型保育施設

ご担当者様

内閣府 令和３年度子ども・子育て支援調査研究事業

「企業主導型保育事業を行う施設における医療的ケアの必要な児童の預かり実態について」

企業主導型保育施設における医療的ケア児の預かり実態調査

ご協力のお願い

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

社会政策コンサルティング部

謹啓 時下、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、弊社は内閣府令和３年度子ども・子育て支援調査研究事業費補助金（子ども・子育

て支援調査研究事業）の採択を受け、標記の事業を実施しております。

年々増加傾向にある医療的ケアを日常的に必要とする児童（以下、医療的ケア児とする）

への支援については、本年 6月に医療的ケア児とその家族への支援充実を目指す医療的ケア

児支援法が成立し、国や自治体の責務の下、安心して子どもを生み、育てることができる社

会の実現が求められているところです。医療的ケア児を対象とする保育体制の拡充は、その

重要な柱の１つとされています。

これを受けて本事業では、企業主導型保育事業を行う施設における医療的ケア児の預かり

状況について、その取組の実態や課題について把握することを目的とし、全国の施設を対象

としたアンケート調査を実施することといたしました。

 本調査結果については調査目的以外に使用することは無く、個人情報が外部に公表される

ことはございません。なお、本調査結果は、令和４年４月以降に当社ホームページで公表す

る予定です。

ご多用のところ、誠に恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、令和４年

１月１４日（金）までに調査へのご回答にご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上

げます。

謹白

※ご回答に当たっては、次頁以降の「実施要領」をご覧ください。

【調査事務局】

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部

「企業主導型保育施設における医療的ケア児の預かり実態調査」事務局

住所：〒101-8443 東京都千代田区神田錦町 2-3竹橋ｽｸｴｱﾋﾞﾙ

電話：0120-863-008（ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ）（受付：平日 10～17時）
  ※12月 30日～1月 3日は年末年始休業となります。

1

企業主導型保育施設における医療的ケア児の預かり実態調査

実施要領

１．調査の概要

【目的】

◇ 本調査は、企業主導型保育事業を行う施設における医療的ケア児の預かり状況について、

その取組の実態や課題について把握することを目的に実施しております。

◇ 医療的ケア児とは、日常生活及び社会生活を営むために恒常的に医療的ケア（人工呼吸器

による呼吸管理、喀痰吸引その他の医療行為）を受けることが不可欠である児童を指しま

す。

◇ 調査趣旨を踏まえ、本調査は、上記に該当する児童（医療的ケア児）の受入れ実績の有無

に関わらず、すべての施設にご回答をお願いしております。

◇ ご回答いただいた結果は統計的に処理し、調査目的以外に使用することはございません。

◇ 本調査へのご協力は任意であり、ご協力をいただかないことで不利益が生じることはござ

いません。

【対象】

◇ 全国の企業主導型保育事業を行う施設

【方法】

◇ 自記式調査（調査専用ウェブサイト上での回答）

２．回答期限

◇ 調査回答期限は令和４年１月 14 日（金）です。

３．回答方法

◇ 下記 URL より調査専用ウェブサイトにアクセスし、回答をお願い致します。

https://www.cz-wee.com/if/kigyouhoiku.html

◇ 調査専用ウェブサイト上における回答の手順は、次ページのとおりです。

2

① 「アカウント作成」ボタンを押す。

※画面イメージ

② 表示された ID とパスワードを手元に記録する。

※画面イメージ

③ 記録した ID とパスワードを入力し、「ログイン」ボタンを押す。

※画面イメージ

※手元に記録いただいた ID・パスワードは、回答を途中で中断する際に、回答内容を一時保存

するために必要となります。

◇ 上記 URL へのアクセスが出来ない場合や回答方法に不明点がある場合は、恐れ入ります

が「４．お問合せ先」に記載の調査事務局までお問合せください。

４．お問合せ先

◇ 調査の案内方法や回答方法についてご不明な点等ございましたら、以下の調査事務局まで

ご連絡ください。

【調査事務局】

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部

「企業主導型保育施設における医療的ケア児の預かり実態調査」事務局

住所：〒101-8443 東京都千代田区神田錦町 2-3竹橋ｽｸｴｱﾋﾞﾙ

電話：0120-863-008（ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ）（受付：平日 10～17時）
  ※12月 30日～1月 3日は年末年始休業となります。

3

５．調査内容について

◇ 本調査においてご回答をお願いする内容は下表のとおりです。

◇ これまでに医療的ケア児の受入れを行ったことがある施設は下記のⅠ～Ⅳを、これまでに

医療的ケア児の受入れを行ったことがない施設はⅠ、ⅡおよびⅣのみをご回答いただきま

す。（ご回答をお願いする設問は、回答内容に応じて自動的に表示されます）

Ⅰ 施設の概要について

・ 調査票のご回答者

・ 設置者の概要

・ 施設の概要（事業類型など）、利用定員、保育サービスの実施状況、職員数 など

Ⅱ 医療的ケア児への対応状況について

・ 医療的ケア児の保育ニーズの把握、入所相談等の状況

・ 医療的ケア児に関する取組、関係機関等の認知状況

・ 医療的ケア児の受入れ実績 など

Ⅲ 医療的ケア児の受入れ状況について

・ 医療的ケア児の受入れ状況（医療的ケアの内容、ケアの実施体制など）

・ 医療的ケア児の受入れのために行った取組

・ 日々の保育における流れ など

Ⅳ 医療的ケア児への対応に関する課題・展望について

・ 医療的ケア児の保育ニーズへの対応方針

・ 受入れに当たり課題と感じる点、期待する支援の内容

以上